(6) « Reverende in Christo pater et Domine mi. Vidi gavisusque sum elegantissimam illam orationem vestram quam mihi dignatus fuistis vestra benignitate transmittere..... Et quum omnia placeant, super omnia gratum erit, quod more fratrum, ille sermo rythmica lucubratione non ludit, non est ibi syllabarum aequalitas, quae sine dinumeratione fieri non solet; non sunt ibi clausulae, quae similiter desinant, aut cadant. Quod a Cicerone nostro non aliter reprehenditur, quam puerile quiddam, quod minime deceat in rebus seriis, vel ab hominibus, qui graves sint adhiberi. Benedictus sit Deus, quod sermonem unum vidimus hoc fermento non contaminatum; et qui legi possit sine concentu et effeminata consonantiae cantilena. Non multum hoc dicendi genere delector, quod ad aures multitudinis

accomodatatum est. « Lini Coluci Salutati, Epistolae, ed. Rigacci, vol. I ep. 80.

(7) Questi Dialoghi furono pubblicati a Basilea (an. 1536, per Henricum Petri) ed in Parigi (1642); ma essendo difficili a ritrovarsi e specialmente nelle biblioteche di Firenze, noi li citiamo dietro il codice che servì anche al Mehus (Vita Ambros. Camald. passim). È il laurenziano LII, 3: Leonardi Aretini ad Petrum Histrum liber I. (ff. 567-68 v.); liber II. (ff. 68 v. - 75 v.). La data dei colloquii si rileva dal seguente passo, confrontato coll'anno della morte di Luigi Marsili (1394): « Scio vos omnes tenere memoria (è Coluccio che parla nel primo libro), teque magis Nicolae, qui pro summa necessitudine quae tibi cum illo erat domum illius egregie frequentabas, Ludovicum theologum acri hominem ingenio et eloquentia singulari: *qui ab hinc annis septem mortuus est* » ecc. Giova qui riferire un altro accenno cronologico che si trova nel libro secondo intorno ad un'opera dell'Aretino: « *ut saepe mihi veniat in mentem ejus quod est a Leonardo dictum in oratione illa in qua laudes Florentinae urbis accuratissime congessit.* » Questa orazione in lode di Firenze, che altrimenti va nei codici col titolo « Leonardi Arretini viri doctissimi de Nobilitate Florentinae urbis libellus », bisogna ritenere che sia stata composta prima dell'anno 1401, mentre il Mehus (Leonardi Arretini Epist. libri VIII., vol. I.: Leonardi Bruni scripta, pp. LXI. - 11) non so per qual motivo ne riferisce la composizione all'anno 1405, fondandosi sulla lettera VIII del libro I. che

F' Aretino scrisse al Niccoli e che al fatto non prova nulla. Ecco il passo al qual si allude: « Orationem, in qua laudes Florentinorum congressi, Laudatio Florentinae Urbis inscribi placet, eamque ut Colucius videat curabis » (vol. I.° p. 17). Ora in tutta la lettera non c'è nulla che provi ch'ella fosse scritta nel 1405.